Дело № 1 - 593/2023

УИД: 23RS0002-01-2023-003639-59

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Сочи «27» июля 2023 года

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе: 

председательствующего Горова Г.М., 

при секретаре судебного заседания Сухощеевой Л.А., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Адлерского района г. Сочи Вологина А.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Николенко Т.Н., представившей удостоверение №№ и ордер № №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего до ареста по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, на иждивении детей не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Так, в неустановленное следствием время, но не позднее 01 час 10 минут 05.04.2023, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, для последующего личного употребления, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь на территории Адлерского района, города Сочи, точное место в ходе следствия установлено не было, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, неустановленным в ходе следствия способом оплатил заказ и получил от неустановленного лица (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство в порядке ст. 155 УПК РФ), уведомление о месте хранения наркотического средства, находящемся на участке местности с географическими координатами №, расположенном вблизи домовладения № 

<

адрес> Сочи. После чего, ФИО1, 05.04.2023 года, не 01 часа 10 минут, более точное время следствием не установлено, прибыл на участок местности с географическими координатами №, расположенном вблизи домовладения № 

<

адрес>, где, обнаружил, тайниковую закладку, прикрепленную под забором, вышеуказанного домовладения, в котором находился один полимерный сверток из изоляционной ленты желтого цвета с кристаллическим веществом белого цвета внутри, в составе которого согласно заключения эксперта № 597-Э от 06.04.2023 содержится мефедрон (4-метилметкатинон), которое незаконно приобрел и стал хранить при себе с целью последующего личного употребления без цели сбыта.

05.04.2023 примерно в 01 час 10 минут, возле домовладения № 

<

адрес>, ФИО1 был остановлен сотрудниками ОБ ППСП ОП Адлерского района УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, при этом, опасаясь предусмотренного законом наказания, ФИО1, выкинул на землю, находящийся при нем сверток с наркотическим средством. 

В период времени с 02 часов 20 минут до 03 часов 21 минуты, 05.04.2023, в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного, вблизи домовладения № 

<

адрес>, по географическим координатам № проводимого с участием ФИО1 сотрудниками полиции, вышеуказанный полимерный сверток из изоляционной ленты желтого цвета с кристаллическим веществом белого цвета внутри, в составе которого согласно заключения эксперта № 597-Э от 06.04.2023 содержится мефедрон (4-метилметкатинон) - Наркотическое средство списка № 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции), массой 4,64 грамма, был обнаружен и изъят, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), относится к крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью, подтвердив обстоятельства, изложенные государственным обвинителем, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. 

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО1 в предъявленном ему обвинении.

Виновность ФИО1 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве подозреваемого следует, что проживает с бабушкой ФИО2, отцом Кварчия Бесланом Аликовичем, братом ФИО4. В настоящее время работает в администрации г. Ткуарчал, в должности агронома. На учете у врача психиатра не состоит. На учете у врача нарколога не состоит. Алкогольными напитками не злоупотребляет, в запои не впадает. Наркотические средства и вещества не употребляет. Ранее не судим. Его родители судимостей не имели. Так, 04.04.2023 года примерно в 10-11 часов, точное время не помнит, он решил заказать из-за интереса, наркотическое вещество «мефедрон» для личного употребления, делиться с кем-либо он не намеревался. Как именно произвел заказ наркотического вещества «мефедрон» пояснять не желает. Ранее, в объяснении он давал показания, что ему якобы другие лица заказали наркотическое средство «Мефедрон» так как думал, что избежит наказания, но потом понял, что его ложь если вскроется, то его положение будет хуже, поэтому решил сознаться. Ранее наркотические средства не употреблял, но слышал от других лиц о наркотиках, поэтому решил употребить. Вечером того же дня на заправочной станции «Газпромнефть» он встретил Беслана и Игоря, которым он предложил прогуляться, пока те ждали машину с продавцом, они направились в сторону ул. 

<

адрес>. Он им не говорил, с какой целью они туда направились. Когда они подошли к дому № 

<

адрес>, то он попросил их подождать его, сказав, что пошел в туалет. Он прошел за дом, где под забором дома №

<

адрес>, нашел место, где под забором был прикреплен сверток обмотанный изолентой желтого цвета, он взял данный сверток и направился к вышеуказанным мужчинам, в этот момент он увидел и услышал подъезжающий автомобиль, оказалось это был автомобиль сотрудников полиции, в этот момент он испугался и выбросил под куст данный сверток с наркотическим средством. Данным сотрудникам полиции он не сознался, что указанный сверток скинул, предполагал, что те не заметили, но как оказалось, что они все видели. Данные сотрудники вызвали других сотрудников полиции, которые прибыли через время. Один из них пригласил понятых и начал производство осмотра места происшествия, в ходе которого он не сознался, что выбросил данный сверток. В ходе осмотра места происшествия были изъяты принадлежащие ему, Беслану и Игорю мобильные телефоны, а также сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с содержимым веществом светлого цвета. По пути в отдел полиции он решил сознаться в содеянном, поэтому сообщил данную информацию полицейским в отделе полиции. Вину в совершенном приобретении наркотического средства мефедрон признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Приобщает копию паспорта на 1 листе. Показания даны им добровольно, в присутствии его защитника Соломиной О.В. без оказания на его какого-либо морального и психологического давления со стороны сотрудников полиции. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве обвиняемого следует, что на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, психическими расстройствами не страдал и не страдает, в настоящее время за консультативной помощью к психиатру не обращался, окружающую действительность воспринимает нормально, жалоб на состояние здоровья не имеет, инвалидности не имеет, его слух, зрение и память в норме. Русским языком владеет в полном объеме, а именно читать и писать он умеет, в связи с чем в услугах переводчика не нуждается. Настаивает на ранее данных им показаниях в качестве подозреваемого. Вину в предъявленном ему обвинении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Показания даны им добровольно, без оказания на него физической либо моральной угрозы, в присутствии его защитника Соломиной ФИО5 приобщить характеристику с управления с/х Ткуарчалского района на 1 листе, характеристику из администрации Ткуарчалского района на 1 листе, характеристику от ст. участкового-уполномоченного ОВД по Ткуарчалскому району на 1 листе, справка из наркологического диспансера на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 1 листе.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО6 следует, что 05.04.2023 года он праздновал день рождение жены ФИО8, находились они в частном доме по 

<

адрес> Примерно в 02 часов 00 минут, точное время не помнит, они с ФИО8 вышли покурить на крыльцо дома, за ворота, в этот момент они разговаривали на отвлеченные темы и к ним подошел ранее не знакомый им человек, который был одет в одежду сотрудников полиции. Данный мужчина представился сотрудником полиции, и показал им в развернутом виде свое служебное удостоверение, и попросил их принять участие в производстве осмотра места происшествия, в качестве понятых, на что они ответили согласием. После чего, он и ФИО8 проследовали за сотрудником полиции к месту производства осмотра места происшествия, а именно к дому № 

<

адрес>. Также на вышеуказанном месте совместно с сотрудниками полиции находилось трое мужчин, кавказской внешности, которые представились как ФИО1, Миная Беслан Тенгизович и ФИО7, более полных их анкетных данных в настоящее время он не помнит. Перед проведением процессуальных действий, ему, второму понятому и ФИО1 и всем остальным участвовавшим в ходе осмотр места происшествия лицам были разъяснены их права и обязанности. После чего, в ходе осмотра участка местности, а именно участок забора д. 

<

адрес> было обнаружен и изъят 1 сверток обмотанный изоляционной лентой желтого цвета, далее у вышеуказанных мужчин были обнаружены и изъяты сотовые телефоны, точную марку и модель не помнит. На вопрос сотрудников полиции ФИО1, что находится в вышеуказанном свертке и с какой целью тот его хранил при нем перед тем как сотрудники подошли к нему, ФИО1 пояснил, что в вышеуказанном свертке находится вещество, являющееся наркотическим средством «мефедрон», а хранил тот данное наркотическое средство с целью дальнейшего употребления, при этом тот не планировал ни с кем делится, а именно для личного употребления. Вышеуказанный изъятый сверток, а также сотовые телефоны, были помещены в полимерные пакеты, горловины которых обвязали, нитью белого цвета, свободные концы которой были оклеены белыми бумажными бирками, с оттиском печати округлой формы и заверены подписями всех участвующих в ходе осмотра места происшествия лиц. По окончанию осмотра сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались. В ходе составления вышеуказанного протокола, от кого-либо из участвующих лиц, в том числе и от ФИО1 жалоб и замечаний не поступало. Более по данному факту пояснить нечего. К данному протоколу допроса прилагает светокопию его паспорта на двух листах.

Аналогичные обстоятельства осмотра места происшествия следуют из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля – понятого ФИО8 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО9 следует, что в органах внутренних дел работает с 2013 года в должности инспектора ОБ ППСП ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи. В его служебные обязанности входит выявление и пресечение противоправных действий со стороны граждан на территории г. Сочи. Так, 5 апреля 2023 года, он находился на службе, совместно с ФИО10, на маршруте патрулирование АП-400 совместно со ст. лейтенантом полиции ФИО11 По указанию оперативного дежурного были направлены по адресу: 

<

адрес> Прибыв на указанный адрес рядом с проезжей части дороги, они увидели ранее незнакомых им граждан, трое парней Абхазской национальности. Увидев патрульный автомобиль один из них, который в последствии был установлен как ФИО1 начал заметно нервничать и развернулся в противоположенную сторону и побежал к дому 

<

адрес> двое других, которые в дальнейшем были установлены как, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ.р. и Миная Беслан Тенгизович ДД.ММ.ГГГГ.р. также побежали в сторону ФИО1 Догнав данных граждан они увидели, как ФИО1 скинул правой рукой у забора строения по 

<

адрес> сверток изоленты желтого цвета под зеленое насаждение. Подойдя к данным гражданам, они представились, потребовали предъявить документы, удостоверяющие личность, на что данные граждане ответили категорическим отказом, пояснив, что документы, удостоверяющие личность представлять не обязаны, на их неоднократные требования успокоиться, так же категорически отказывались. Спросив у гражданина ФИО1, что тот выбросил у забора, последний пояснил, что скинул на обочину проезжей части наркотическое средство «Мефедрон». В ходе беседы гражданин ФИО1. пояснил, что 04.04.2023г. утром недалеко от границы с Республикой Абхазия встретил малознакомых граждан и в ходе разговора с ними ФИО1 понял, что те могут приобрести наркотическое средство. ФИО1 попросил данных парней заказать наркотик Мефедрон массой «пять» грамм для личного пользования, пояснив, что с кем-либо делиться не намеревался. Один из малознакомых парней приобрел наркотик посредством его телефона, как именно ФИО1 неизвестно, денежные средства в размере 14000 рублей ФИО1 отдал парню наличными. Малознакомые мужчины показали место на заборе дома 

<

адрес>, где под забором был прикреплен сверток из желтой изоленты. ФИО1 запомнил данную информацию и на телефон себе не сохранял. Там же ФИО1 встретил ФИО7 и ФИО12, с которыми направился в сторону 

<

адрес>» не сказав с какой целью туда направились. По данному факту ими было доложено оперативному дежурному ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи и на место вызвана следственно оперативная группа. Данный факт был зарегистрирован в КУСП № 12532 от 05.04.2023 г. В присутствии двух понятых гражданин ФИО1, указал место, где скинул сверток, обмотанный желтой изолентой, который в присутствии двух приглашенных понятых был изъят, помещен в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные коны которой оклеены бумагой с оттиском печати круглой формы «для пакетов № l4» и нанесены подписи всех участвующих лиц. Также были изъяты сотовые телефоны Айфон 11 в чехле, Редми в чехле, Виво в чехле и помещены в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумагой с оттиском печати круглой формы «для пакетов № 14» и нанесены подписи. Гражданин ФИО1, ФИО7, ФИО12 доставлены в ДЧ ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи для дальнейшего разбирательства. На данных граждан были составлены административные материалы по ст. 19.3 ч. 1 КоАП РФ. В ходе проведения всех вышеуказанных процессуальных действий жалоб замечаний и заявлений от кого - либо из участвующих лиц не поступало, в том числе и от ФИО1 К протоколу допроса прилагает копию служебного удостоверения на 1-ом листе.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО11 следует, что 5 апреля 2023 года он находился на службе совместно с ФИО9 на маршруте патрулирование АП-400 совместно с мл. лейтенантом полиции ФИО9 По указанию оперативного дежурного были направлены по адресу: 

<

адрес> Прибыв на указанный адрес, рядом с проезжей части дороги они увидели ранее незнакомых им граждан, трое парней Абхазской национальности. Увидев патрульный автомобиль один из них, который впоследствии был установлен как ФИО1 начал заметно нервничать, развернувшись в противоположенную сторону побежал к дому № 

<

адрес>. Двое других, которые в дальнейшем были установлены как, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ.р. и Миная Беслан Тенгизович ДД.ММ.ГГГГ.р. также побежали в сторону ФИО1 Догнав данных граждан они увидели, как ФИО1 скинул правой рукой у забора строения по 

<

адрес> сверток изоленты желтого цвета под зеленое насаждение. Подойдя к данным гражданам, они представились, потребовали предъявить документы, удостоверяющие личность, на что данные граждане ответили категорическим отказом пояснив, что документы, удостоверяющие личность представлять не обязаны. На их неоднократные требования успокоиться, так же категорически отказывались. Спросив у гражданина ФИО1, что тот выбросил у забора, последний пояснил, что скинул на обочину проезжей части наркотическое средство «Мефедрон». В ходе беседы гражданин ФИО1. пояснил, что 04.04.2023 г. утром недалеко от границы с Республикой Абхазия встретил малознакомых граждан и в ходе разговора с ними понял, что те могут приобрести наркотическое средство. ФИО1 попросил данных парней заказать наркотик Мефедрон массой «пять» грамм для личного пользования, пояснив, что с кем-либо делиться не намеревался. Один из малознакомых парней приобрел наркотик посредством его телефона, как именно ФИО1 не известно, денежные средства в размере 14000 рублей ФИО1 отдал парню наличными. Малознакомые мужчины показали место на заборе дома 

<

адрес>, где под забором был прикреплен сверток из желтой изоленты. ФИО1 запомнил данную информацию и на телефон себе не сохранял. Там же ФИО1 встретил ФИО7 и ФИО12, с которыми направился в сторону 

<

адрес>» не сказав с какой целью туда направились. По данному факту ими было доложено оперативному дежурному ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи и на место вызвана следственно-оперативная группа. Данный факт был зарегистрирован в КУСП № 12532 от 05.04.2023 г. В присутствии двух понятых гражданин ФИО1, указал место, где скинул сверток, обмотанный желтой изолентой, который в присутствии двух приглашенных понятых был изъят, помещен в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные коны которой оклеены бумагой с оттиском печати круглой формы «для пакетов № l4» и нанесены подписи всех участвующих лиц. Также были изъяты сотовые телефоны Айфон 11 в чехле, Редми в чехле, Виво в чехле и помещены в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумагой с оттиском печати круглой формы «для пакетов № 14» и нанесены подписи. Гражданин ФИО1, ФИО7, ФИО12 доставлены в ДЧ ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи для дальнейшего разбирательства. На данных граждан были составлены административные материалы по ст. 19.3 ч. 1 КоАП РФ. В ходе проведения всех вышеуказанных процессуальных действий жалоб замечаний и заявлений от кого - либо из участвующих лиц не поступало, в том числе и от ФИО1 К протоколу допроса прилагает копию служебного удостоверения на 1-ом листе.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО12 следует, что 04.04.2023 года они с другом ФИО7 решили пересечь государственную границу с выездом в Российскую Федерацию с целью покупки автомобиля. Осмотр автомобиля должен был проводиться по 

<

адрес>, на заправочной станции «Газпромнефть». 04.04.2023 г. около 23 часов 10 минут они пересекли границу и въехали в г. Сочи, сразу направились в сторону вышеуказанной заправки, по приезду на заправку они решили скоротать время, так как владелец автомобиля должен был подъехать под утро. Неподалёку от заправки они встретили ФИО1, который проходил мимо их, ранее они с другом его знали, так как тот живет в их городе. Когда ФИО1 к ним подошел, то предложил с ним прогуляться. Они прошли вдоль автомобильной дороги, не доходя до автобусной остановки ФИО3 попросил его подождать. Когда ФИО1 стал от них уходить, то сказал им что пошел в туалет. Через 1 минуту ФИО3 направился в их сторону, в этот момент по автомобильной дороге проезжал патрульный автомобиль с сотрудниками полиции. Увидел патрульный автомобиль ФИО3 побежал обратно в гору, а они с Харчилава не зная всей ситуации, испугавшись за ФИО3, побежали за ним. Сотрудники полиции, увидев, что они все втроем побежали, остановили патрульный автомобиль и направились в их сторону. В этот момент они наблюдали, как ФИО3 что-то выбросил из рук, они сразу не поняли, что тот выбрасывает. Когда сотрудники полиции догнали их, то подошли к ним и начали задавать наводящие вопросы по поводу того, что они тут делают. На что они с Харчилавой ответили, что приехали за покупкой автомобиля и по дороге встретили товарища ФИО3, который попросил их сходить с ним прогуляться. Таким образом, они пояснили как они здесь оказались. После того, как сотрудники полиции их выслушали, они все вместе подошли к месту, где был обнаружен полиэтиленовый сверток, обмотанный желтой изолентой, как им сказали сотрудники полиции в свертке находится вещество, предположительно наркотическое. Сотрудники полиции показали им место, где находился сверток, составили протокол, сфотографировали место где лежал сверток, изъяли добровольно у них сотовые телефоны, осмотрели переписки и фотографии, а далее попросили их проехать до Адлерского отдела полиции, на что они согласились, так как понимали, что выбора у них не было. По приезду в отдел их отправили к сотруднику полиции тот начал с них брать объяснение. В другом помещении они сдали вещи, которые были при них и их повели в камеру административного задержания. Как им сказали, их задержали на 2-е суток за неповиновение сотрудникам полиции. Более дополнений к своему допросу добавить нечего. К протоколу допроса желает приобщить копию его паспорта на 1 листе.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО7 следует, что по вышеуказанному адресу проживает с матерью ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, братом ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, супругой ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочерью ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так, 04.04.2023 года они с другом ФИО16 решили пересечь государственную границу с выездом в Российскую Федерацию с целью покупки автомобиля. Осмотр автомобиля должен был проводиться по 

<

адрес>, на заправке «Газпромнефть». Кроме того, 04.04.2023 г. около 23 часов 10 минут они пересекли границу и въехали в г. Сочи, сразу направились в сторону вышеуказанной заправки. По приезду на заправку они решили скоротать время, так как владелец автомобиля должен был подъехать под утро. Неподалёку от заправки они встретили ФИО1, который проходил мимо, ранее они с другом его знали, так как последний живет в их городе. Когда ФИО1 к ним подошел, то предложил прогуляться. Они прошли вдоль автомобильной дороги, не доходя до автобусной остановки, ФИО3 попросил его здесь подождать. Когда ФИО1 стал от них уходить они не стали задавать ему лишних вопросов, так как подумали, что он отошел в туалет. Через 1 минуту ФИО3 направился в их сторону, в этот момент по автомобильной дороге проезжал патрульный автомобиль с сотрудниками полиции. Когда ФИО3 увидел патрульный автомобиль, то побежал обратно в гору, а они с ФИО12 не зная всей ситуации, испугавшись за ФИО3, побежали за ним. Сотрудники полиции увидев, что они все втроем побежали, остановили патрульный автомобиль и направились в их сторону. В этот момент они наблюдали, как ФИО3 что-то выбросил из рук, они сразу не поняли, что тот выбрасывает. Когда сотрудники полиции догнали их, те подошли к ним и начали задавать наводящие вопросы по поводу того, что они тут делают, на что они с Минаем ответили, что приехали за покупкой автомобиля и по дороге встретили товарища ФИО3, который попросил их сходить с ним прогуляться. Таким образом, они пояснили, как они здесь оказались. После того, как сотрудники полиции их выслушали, они все вместе подошли к месту, где был обнаружен полиэтиленовый сверток, обмотанный желтой изолентой. Как им сказали сотрудники полиции, в свертке находится вещество, предположительно наркотическое, сотрудники полиции показали им место, где находился сверток, составили протокол, сфотографировали место где лежал сверток, изъяли добровольно у них сотовые телефоны, осмотрели переписки и фотографии, а далее попросили их проехать до Адлерского отдела полиции, на что они согласились, так как понимали, что выбора у них не было. По приезду в отдел их отправили к сотруднику на 1 этаже, и тот начал с них брать объяснение. В объяснении он указал все тоже самое, что и на допросе, в другом помещении они сдали вещи которые были при них и их повели в камеру административного задержания. Как им сказали, их задержали на 2-е суток за неповиновение сотрудникам полиции. В дальнейшем, в ходе допроса у него был осмотрен сотовый телефон марки «VIVO», в котором были обнаружены цветные фотоснимки в количестве 2х штук, на которых изображена растительность, различный мусор в виде кирпичных блоков и труб, а также на данных фотоснимках изображена метка в виде крестика красного цвета, сверху кооридинаты местности: +№. На вопрос следователя, откуда данные фотографии, что на них изображено и для какой цели, он не дал пояснения, так как не захотел. К протоколу допроса желает приобщить копию паспорта на 1 листе.

Помимо выше приведенных показаний виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждают следующие доказательства, представленные государственным обвинителем: 

- заключение эксперта № 597-э от 06.04.2023 года, согласно которой в составе кристаллического вещества белого цвета, в полимерном пакетике с «клапан – застежкой», изъятый 05.04.2023 г. в виде свертка, обмотанный липкой лентой (изолентой) желтого цвета в ходе осмотра места происшествия на участке местности около домовладения 

<

адрес> содержится мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство Списка № 1 Перечня.1. Масса вещества составила: 4,64 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,03 грамм от вещества. Масса вещества после производства экспертизы составила: 4,61 грамма.

- протокол осмотра места происшествия от 5 апреля 2023 года, согласно которому с участием ФИО1 был произведен осмотр участка местности вблизи домовладения д.10 «Б», по ул. Урожайная, Адлерского района, г. Сочи, по географическим координатам №, в ходе которого были обнаружены и изъяты следующие предметы: 1 сверток округлой формы обмотанный изоляционной лентой желтого цвета, мобильный телефон марки «iPhone 11» в корпусе черного цвета, который находится в силиконовом чехле, коричнево-бордового цвета, IMEI: №, мобильный телефон марки «VIVO» в корпусе c голограммой от серого к синему цвету, который находился в силиконовом, прозрачном чехле, №, мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе темно серого цвета, который находился в силиконовом, прозрачном чехле, IMEI: №.

- протокол осмотра предметов от 8 апреля 2023 года, согласно которому осмотрен полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены листом белой нелинованной бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № 14», с подписями лиц, участвовавших в ходе осмотра места происшествия. Упаковка видимых повреждений не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружено:

- мобильный телефон марки «iPhone 11» в корпусе черного цвета, который находится в силиконовом чехле, коричнево-бордового цвета, корпус указанного мобильного телефона имеет механические повреждения, в виде множественных сколов. Телефон имеет стеклянный экран, который имеет механическое повреждение, в виде множественных трещин и сколов. Диаметр экрана составляет 15,5 см. Размеры сторон 15 см. х 7 см. Форма телефона прямоугольная, закругленная с обеих сторон. На момент осмотра телефон выключен. С оборотней стороны телефона имеется 2 объектива видеокамеры, которые расположены в левом верхнем углу, под которой имеется светодиод вспышки, под которым по центру имеется эмблема марки мобильного телефона в виде надкусанного яблока, также на задней крышке указанного мобильного телефона, внизу по центру имеется надпись с логотипом «iPhone». Сбоку справа установлена, кнопка разблокировки телефона. Слева две кнопки регулировки громкости, а также кнопка выключения и включения звука. 

При включении осматриваемого телефона на экране появляется логотип данного телефона, после чего появляется поле ввода пароля для разблокировки мобильного телефона. После чего вводится пароль в виде сочетания следующих цифр «111333», который был добровольно сообщен ФИО12 После чего, осуществляется вход в главное меню телефона. При входе в главное меню телефона отображается заставка мобильного телефона с датой и временем не соответствующим реальному времени. На экране главного меню имеется папка, именуемая как «Фото». При переходе в данную папку в ней обнаружены фотографии с изображениями ФИО12, в том числе и других лиц. Также на вышеуказанном телефоне имеются мобильные приложения «WhatsApp» и «Telegram». При переходе в данные приложения, каких – либо чатов, переписок, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также изображений с координатами участка местности обнаружено не было. 

В ходе осмотра иных папок и приложений какой-либо значимой информации для материалов уголовного дела обнаружено не было. Кроме того, при осмотре данного мобильного телефона установлен IMEI данного мобильного телефона, а именно IMEI:№.

- мобильный телефон марки «VIVO» в корпусе c голограммой о серого к синему цвету, который находится в силиконовом, прозрачном чехле, корпус указанного мобильного телефона имеет механические повреждения, в виде сколов. Телефон имеет стеклянный экран, который не имеет механические повреждения. Диаметр экрана составляет 17,5 см. Размеры сторон 16 см. х 7,5 см. Форма телефона прямоугольная, закругленная с обеих сторон. На момент осмотра телефон выключен. С оборотней стороны телефона имеется 2 объектива видеокамеры, которые расположены в левом верхнем углу, под которой имеется светодиод вспышки, под которым снизу, слева располагается эмблема марки мобильного телефона в виде букв «VIVO», Сбоку справа установлена, кнопка разблокировки телефона, а так же две кнопки регулировки громкости. 

При включении осматриваемого телефона на экране появляется логотип данного телефона, после чего появляется поле ввода пароля для разблокировки мобильного телефона. После чего вводится пароль в виде сочетания следующих цифр «0729», который был добровольно сообщен ФИО7 После чего, осуществляется вход в главное меню телефона. При входе в главное меню телефона отображается заставка мобильного телефона с датой и временем не соответствующим реальному времени. На экране главного меню имеется папка, именуемая как «Фото». При переходе в данную папку в ней обнаружены фотографии с изображениями ФИО7, в том числе и других лиц. Также были обнаружены цветные фотоснимки в количестве 2х штук, на которых изображена растительность, различный мусор в виде кирпичных блоков и труб, а также на данных фотоснимках изображена метка в виде крестика красного цвета, сверху кооридинаты местности: +№. При проверке координатов местности в сети интернет, появляется изображение гугл-карты с теми же координатами местности, которые указывают на участок местности в Республике Абхазия, предположительно, данные координаты указывают на место, где находится закладка с наркотическим веществом. Также на вышеуказанном телефоне имеются мобильные приложения «WhatsApp» и «Telegram». При переходе в данные приложения, каких - либо чатов, переписок, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также изображений с координатами участка местности обнаружено не было. 

В ходе осмотра иных папок и приложений какой-либо значимой информации для материалов уголовного дела обнаружено не было. Кроме того, при осмотре данного мобильного телефона установлен IMEI данного мобильного телефона, а именно IMEI:№.

- мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе темно серого цвета, который находится в силиконовом, прозрачном чехле, корпус указанного мобильного телефона имеет механические повреждения, в виде сколов. Телефон имеет стеклянный экран, который не имеет механические повреждения. Диаметр экрана составляет 17,5 см. Размеры сторон 16 см. х 7,5 см. Форма телефона прямоугольная, закругленная с обеих сторон. На момент осмотра телефон выключен. С оборотней стороны телефона имеется 4 объектива видеокамеры, которые расположены в левом верхнем углу, под которой имеется светодиод вспышки, под которым снизу, слева располагается эмблема марки мобильного телефона в виде букв «Redmi», сбоку справа установлена, кнопка разблокировки телефона, а также две кнопки регулировки громкости. 

При включении осматриваемого телефона на экране появляется логотип данного телефона, после чего появляется поле ввода пароля для разблокировки мобильного телефона. После чего вводится пароль в виде сочетания графики буквы «г», который был добровольно сообщен ФИО1 После чего, осуществляется вход в главное меню телефона. При входе в главное меню телефона отображается заставка мобильного телефона с датой и временем не соответствующим реальному времени. На экране главного меню имеется папка, именуемая как «Фото». При переходе в данную папку в ней обнаружены фотографии с изображениями ФИО1, в том числе и других лиц. Также на вышеуказанном телефоне имеются мобильные приложения «WhatsApp» и «Telegram». При переходе в данные приложения, каких – либо чатов, переписок, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также изображений с координатами участка местности обнаружено не было. 

В ходе осмотра иных папок и приложений какой-либо значимой информации для материалов уголовного дела обнаружено не было. Кроме того, при осмотре данного мобильного телефона установлен IMEI данного мобильного телефона, а именно IMEI:№. указанные мобильные телефоны, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. 

- протокол осмотра предметов от 7 апреля 2023 года, согласно которому осмотрен один черный полимерный пакет, клапан которого обвязан нитью белого цвета, свободные концы которых оклеены пояснительной биркой с текстом, читаемым как «з/э № 597-э» от 06.04.2023 г., КУСП № 12532 от 04.04.23г. выполненным красителем синего цвета, и опечатан оттиском печати «№ 3/2 ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по КК отдела по г. Сочи». Упаковка видимых повреждений не имеет. Далее указанный полимерный пакет не вскрывается. Через черный полимерный пакета просматривается один прозрачный полимерный пакет, порошкообразное вещество светлого цвета, а также фрагмент изолирующей ленты желтого цвета.

Виновность ФИО1 в незаконном приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, также подтверждают вещественные доказательства:

– черный полимерный пакет в котором находится наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4 метилметкатинон) - наркотическое средство списка №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681», суммарной массой 4,61 грамма. Горловина указанного полимерного пакета обвязана нитью белого цвета свободные концы которой оклеены пояснительной биркой и опечатаны оттиском печати «№ 3/2 ЭКО по Адлерскому района УВД по г. Сочи ГУ МВД России по КК отдела по г. Сочи». Хранится в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи.

– мобильный телефон марки «iPhone 11» в корпусе черного цвета, который находится в силиконовом чехле, коричнево-бордового цвета, IMEI: №, мобильный телефон марки «VIVO» в корпусе c голограммой от серого к синему цвету, который находится в силиконовом, прозрачном чехле, IMEI: №, мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе темно серого цвета, который находится в силиконовом, прозрачном чехле, IMEI: №, упакованные в пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены листом № нелинованной бумаги с оттиском круглой печати «№3», с подписью следователя. Хранятся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи.

Вышеуказанные доказательства были проверены в судебном заседании и нашли свое подтверждение. 

С учетом представленных в судебное заседание исследованных и согласующихся между собой доказательств, суд приходит к убеждению, что ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, по которой признает его вину доказанной. 

Вопрос о вменяемости подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства не возникал, на учете у врача-психиатра ФИО1 не состоит, в связи с чем оснований полагать, что подсудимый во время совершения инкриминируемого ему преступного деяния находился в состоянии невменяемости или у него после совершения преступления наступило психическое расстройство, лишающее ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, не имеется. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких. 

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновного:

ФИО1 ранее не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту содержания характеризуется посредственно, по месту жительства характеризуется положительно. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении виновного отца инвалида отечественной войны Р. Абхазия ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., бабушки ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, соответственно оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО1 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому ФИО1 условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом указанных выше обстоятельств, ввиду отсутствия оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное подсудимому преступление, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях его изоляции от общества и ему должно быть назначено наказание в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

Суд считает нецелесообразным применение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку цели и задачи уголовного судопроизводства будут достигнуты и без такового. 

Основания для применения отсрочки отбывания подсудимым наказания отсутствуют.

Определяя срок наказания, суд руководствуется абзацами 2 и 4 п. 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания суд определяет исправительную колонию общего режима. 

С учетом положений ст. ст. 97, 99 УПК РФ, для обеспечения приговора, при отсутствии оснований для отмены или изменения меры пресечения, избранной штрафа, без ограничения свободы меру пресечения до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежнюю – в виде заключения под стражу.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии со ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, подлежат взысканию за счет федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Началом срока отбывания ФИО1 наказания признать день вступления приговора в законную силу. В срок лишения свободы ФИО1 засчитать время содержания лица под стражей в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства с 07.04.2023 г. до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

– мобильный телефон марки «iPhone 11» в корпусе черного цвета, который находится в силиконовом чехле, коричнево-бордового цвета, IMEI: №, мобильный телефон марки «VIVO» в корпусе c голограммой от серого к синему цвету, который находится в силиконовом, прозрачном чехле, IMEI: №, мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе темно серого цвета, который находится в силиконовом, прозрачном чехле, IMEI: №, упакованные в пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены листом белой нелинованной бумаги с оттиском круглой печати «№3», с подписью следователя. Хранятся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи – вернуть по принадлежности законному владельцу; 

– черный полимерный пакет в котором находится наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4 метилметкатинон) - наркотическое средство списка №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681», суммарной массой 4,61 грамма. Горловина указанного полимерного пакета обвязана нитью белого цвета свободные концы которой оклеены пояснительной биркой и опечатаны оттиском печати «№ 3/2 ЭКО по Адлерскому района УВД по г. Сочи ГУ МВД России по КК отдела по г. Сочи». Хранится в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: Г.М. Горов